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Reykjavík, 2. desember 2020 
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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingar á almennum hegningarlögum -  
kynferðisleg friðhelgi

Allsherjar- og menntamálanefnd Alþingis hefur sent héraðssaksóknara til umsagnar frumvarp 
til laga um almenn hegningarlög (kynferðileg friðhelgi), 267. mál.

Héraðssaksóknari leggur til að frumvarpið verði samþykkt enda um að ræða mikla réttarbót 
íyrir þolendur kynferðisbrota. Líkt og rakið er í greinagerð með frumvarpinu hefur á síðustu 
árum orðið mikil aukning í brotum sem hafa verið kölluð hefndarklám, hrelliklám eða 
stafrænt/myndrænt kynferðisofbeldi. Ekkert ákvæði í almennum hegningarlögum tekur 
beinlínis til slíkra brota og hefur því háttsemin verið felld undir t.d. 209. gr, 
(blygðunarsemisbrot), 233. gr. b (ærumeiðingar gegn nákomnum) eða 210. gr. a (barnaníðsefni) 
svo dæmi séu nefnd.

Með frumvarpinu er lagt til að lögfest verði nýtt ákvæði í 199. gr. a sem gerir hvers konar 
framleiðslu, dreifíngu og birtingu á efni af kynferðislegum toga af öðrum refsiverða. 
Héraðssaksóknari gerir ekki efnislegar athugasemdir við ákvæðið en telur rétt að nefna nokkur 
atriði sem rétt er að hafa í huga.

• Á eftir orðunum „aflar sér“ í 1. mgr. komi „ , eða öðrum“. Slíkt er í samræmi við svipaða 
upptalningu í 210. gr. a laganna.

• Samhliða þeim breytingum sem lagðar eru til með frumvarpinu er mikilvægt að hækka 
refsiramma fyrir brot á 210. gr. a almennra hegningarlaga um barnaníð.

• Á 150. löggjafarþingi var lagt fram frumvarp til laga um bætur vegna ærumeiðinga (278. 
mál). Frumvarpið náði ekki fram að ganga en með því var lagt til að ákvæði 234.-241. 
gr. og b- og c-liður 2. tölul. 242. gr. almennra hegningarlaga falli brott. Verði það 
frumvarp lagt fram að nýju er mikilvægt að skoða það vel með hliðsjón af þeim 
breytingum sem lagðar eru til með frumvarpi um kynferðislega friðhelgi.

Jafnframt eru lagðar til breytingar á 228. og 229. gr. laganna og er tekið undir þær tillögur sem 
embættið telur vera til bóta og skýra og einfalda regluverkið að því er varðar brot gegn friðhelgi. 
í frumvarpinu er lagt til að brot gegn breyttri 228. gr. sæti ákæru. Að mati héraðssaksóknara er
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rétt að brot gegn breyttri 229. gr. sæti líka ákæru og því lagt til að því ákvæði verði bætt við 
upptalningu í 1. tl. 1. mgr. 242. gr. almennra hegningarlaga.

Embætti héraðssaksóknara

Kolbrún Benediktsdóttir, varahéraðssaksóknari
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